Дело № 1-200/2019

Поступило в суд 12.09.2019 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Карасук 12 ноября 2019 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Гук К.В.,

с участием гособвинителей: ст. помощника прокурора Карасукского района Артыкбаева Р.Д.,

прокурора Карасукского района Горелова Н.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Сколота О.В., представившей уд. № 667 и ордер № 198 от 25.09.2019 г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Г У С Е В А ВАЛЕРИЯ ВЛАДИМИРОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, со средним общим образованием, холостого, ранее судимого: 

19.02.2007 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по ч.4 ст.111 УК РФ к 10 годам лишения свободы, освободившегося 22.02.2016 г. на основании постановления Ленинского районного суда г. Новосибирск от 11.02.2016 г. условно- досрочно на 9 месяцев 1 день,

осужденного:

10.04.2019 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освободившегося 09.09.2019 г. по отбытии наказания, 

работающего 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено в г.Карасук Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

19.02.2007 г. Карасукским районным судом Новосибирской области ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ к 10 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

22.02.2016 г. ФИО1 на основании постановления Ленинского районного суда г. Новосибирск от 11.02.2016 г. был освобожден из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Новосибирской области условно-досрочно на 9 месяцев 1 день, прибыл к избранному месту жительства – в город Карасук Новосибирской области. 

15.03.2016 г. ФИО1 на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был поставлен в МО МВД России «Карасукский» на профилактический учет как лицо, имеющее непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления, условно-досрочно освободившееся из мест лишения свободы.

Решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года, т.е. с 05.09.2017 г. до 05.09.2019 г., и согласно статьям 3,4,5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в МО МВД России «Карасукский» для регистрации, запрещение выезда за пределы территории Карасукского района Новосибирской области без разрешения МО МВД России «Карасукский»; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), с 22-00 часов до 05-00 часов следующего дня.

05.09.2017 г. ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии со статьей 19.24 КоАП РФ.

05.09.2017 г. было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утверждены постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России – МО МВД России «Карасукский» и график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 и п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, был обязан один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский». 

Решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 03.05.2018 г. на основании ст.7 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был продлен административный надзор на 5 месяцев, то есть до 05 февраля 2020 г., установлено дополнительное административное ограничение - явка для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 

14.05.2018 г. ФИО1 повторно, под роспись, был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии со статьей 19.24 КоАП РФ.

Решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 09.10.2018 г. на основании ст.7 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 был продлен административный надзор на 3 месяца, то есть до 05 мая 2020 года, установлена дополнительная административная обязанность в виде явки для регистрации 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

19.10.2018 г. утверждены постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России - МО МВД России «Карасукский» и график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которым в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 и п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был обязан три раза в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский». 

09.07.2018 г., а также 24.12.2018 г. ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии со статьей 19.24 КоАП РФ.

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, в не установленное в ходе дознания время и месте у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действуя согласно преступному умыслу, ФИО1, зная условия и порядок осуществления административного надзора, без уважительных причин, 15.12.2018 г. в 22 часа 25 минут находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. Постановление вступило в законную силу 12.02.2019 г. 

В продолжение своего единого преступного умысла, 20.01.2019 г. в 23 часа 40 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток. Постановление вступило в законную силу 12.02.2019 г.

В продолжение своего единого преступного умысла, 25.01.2019 г. в 22 часа 30 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 04.02.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок одни сутки. Постановление вступило в законную силу 15.02.2019 г.

В продолжение своего единого преступного умысла, 26.01.2019 г. в 22 часа 00 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток. Постановление вступило в законную силу 12.02.2019 г.

В продолжение своего единого преступного умысла, 27.01.2019 г. в 22 часа 30 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок одни сутки. Постановление вступило в законную силу 12.02.2019 г. 

В продолжение своего единого преступного умысла, 28.01.2019 г. в 22 часа 40 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток. Постановление вступило в законную силу 12.02.2019 г. 

В продолжение своего единого преступного умысла, 11.02.2019 г. в 01 час 00 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 27.02.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.03.2019 г. 

В продолжение своего единого преступного умысла, 25.02.2019 г. в 23 часа 25 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 05.03.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 34 часа. Постановление вступило в законную силу 16.03.2019 г.

В продолжение своего единого преступного умысла, 27.02.2019 г. в 00 часов 05 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 05.03.2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов. Постановление вступило в законную силу 16.03.2019 г.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение установленных административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, на основании которого установлены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 3 раза в месяц, запрета выезда за пределы территории Карасукского района Новосибирской области без разрешения МО МВД России «Карасукский», запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22-00 до 05-00 часов следующего дня, 27.02.2019 г. в 23 часа 35 минут находился около дома № 137 по улице Луначарского г. Карасук Новосибирской области, осознавая, что в это время он обязан находиться по месту своего проживания, понимая, что находится в общественном месте, умышленно и целенаправленно нарушил общественный порядок, находился в общественном месте, на улице, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 05.03.2019 г. постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 700 рублей. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 16.03.2019 г. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные в присутствии защитника в ходе предварительного расследования.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, пояснявшего при допросе в качестве подозреваемого 12.07.2019 г., что после освобождения из мест лишения свободы в период времени с 2017 года по апрель 2019 года он проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с родителями. В феврале 2007 года он был осужден к лишению свободы на срок 10 дет за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, освободился 22.02.2016 года условно-досрочно на 9 месяцев 1 день. Преступление, за которое он был осужден, является особо тяжким, поэтому через 2 дня после освобождения он явился в отдел полиции, где его поставили на учет. С момента освобождения из мест лишения свободы он проживал в г.Карасук сначала по 

<

адрес>, а с 2017 года – у родителей по месту регистрации. Он знал, что не имеет права совершать правонарушения, в противном случае в отношении него будет установлен административный надзор, ему это разъяснили в полиции. Сначала он не допускал правонарушений, но затем в 2017 году совершил административные правонарушения, а именно: в отношении него был составлен протокол за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, штраф он не оплатил. был составлен еще один протокол за неуплату штрафа. По данной причине Карасукским районным судом в 2017 году в отношении него был установлен административный надзор сроком на 2 года, с ограничениями: являться в отдел полиции для регистрации 1 раз в месяц, запрещение выезжать за пределы Карасукского района и запрещение пребывания вне места жительства в ночное время с 22 часов до 5 часов. После этого решения он приходил в полицию, был ознакомлен с графиками посещения полиции, предупреждался инспектором Свидетель №2 об ответственности за нарушения установленного в отношении него административного надзора. Он стал являться в полицию, его часто проверяли по месту проживания, но он не всегда соблюдал ограничения, совершал правонарушения. Его предупреждали о недопустимости нарушений административного надзора. В связи с тем, что он допускал нарушения, в мае 2018 года административный надзор в отношении него был продлен на 5 месяцев и добавлено еще одно ограничение – он должен был являться в полицию для регистрации 2 раза в месяц. Однако он не перестал совершать нарушения административного надзора, не находился дома. В октябре 2018 года надзор был продлен еще на какой-то срок и заканчивается 05.05.2020 года, было добавлено ограничение, и в полицию он уже должен был являться 3 раза в месяц. После этого он допускал нарушения, не соблюдал ограничения, установленные в отношении него решениями судов, не находился дома во время проверок его сотрудниками полиции, пропускал явки на регистрацию в полицию. Этих фактов было очень много, конкретных дат он не помнит, ему назначали обязательные работы, которые он впоследствии отрабатывал. По все нарушениям, по которым в отношении него сотрудники полиции составляли протоколы, он присутствовал в суде, всегда с решениями был согласен, их не обжаловал. Его предупреждали инспектор Свидетель №2, а в последующем инспектор Свидетель №1 и сотрудники, проводившие проверки его по месту жительства, о недопустимости нарушений административного надзора, однако он продолжал совершать правонарушения, привлекался к административной ответственности за нахождение в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. Он знал о том, что за данные нарушения имеется как уголовная, так и административная ответственность, но всё равно допускал нарушения. Чаще всего он отсутствовал дома при проверке по месту жительства сотрудниками полиции. На явку в полицию не приходил, потому что был в нетрезвом виде. В декабре 2018 года, точный день не помнит, после 22 часов он в нетрезвом виде ходил в магазин «Аленка», чтобы что-то купить, возможно, сигареты, при этом он знал, что после 22 часов должен находиться дома. На перекрестке он был остановлен сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, в отношении него составили административный протокол. Затем в суде протокол в отношении него был рассмотрен, было назначено наказание в виде штрафа 600 рублей, который он оплатил. Выпивал он в этот вечер дома. Его возили в больницу на освидетельствование, было установлено алкогольное опьянение. Позднее, в феврале 2019 года, точной даты не помнит, в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное нарушение им установленных в отношении него административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, нарушающего общественный порядок. Вину в совершении данного преступления он признал в полном объеме, при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке. В период января и февраля 2019 года он неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, на него был составлен целый ряд административных протоколов по статье 19.24 КоАП РФ, которые в его присутствии были рассмотрены мировым судьей. С тем, что совершал правонарушения, он был согласен, решения мирового судьи им не обжаловались. В конце февраля 2019 года он был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы полиции на улице Луначарского г.Карасук, когда возвращался от своей знакомой, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, которое было установлено ГБУЗ НСО «Карасукская ЦРБ» при проведении освидетельствования на алкогольное опьянение. Задержан он был сотрудниками полиции в ночное время, когда должен был согласно установленным в отношении него Карасукским районным судом административным ограничениям находиться по месту жительства (пребывания) – по адресу: 

<

адрес>. На него был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, который был рассмотрен мировым судьей. Он (ФИО1) был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 600 рублей, штраф им оплачен не был (л.д.33-36).

Данные показания ФИО1 подтвердил полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего, что в отношении ФИО1 судом был установлен административный надзор, за нарушение которого срок административного надзора дважды продлевался. Нарушения сводились к тому, что ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, либо находился вне места проживания в ночное время. В отношении ФИО1 составлялись административные протоколы по статьям 19.24 и 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №2, пояснявшего в ходе предварительного расследования, что в период с 2011 года по 25.10.2018 год он занимал должность инспектора по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН. В указанный период в его обязанности входило осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. 22.02.2016 г. из мест лишения свободы освободился ФИО1, который 15.03.2016 г. был поставлен на учет в МО МВД России «Карасукский» как ранее судимый, формально подпадающий под действие федерального закона № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, МО МВД России «Карасукский» обратился в суд с заявлением об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1 23.08.2017 г. решением Карасукского районного суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 2 года, с установлением ограничений: обязанность явки для регистрации в МО МВД России «Карасукский» 1 раз в месяц, запрещение выезда за пределы Карасукского района Новосибирской области, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 часов до 5 часов следующего дня. Было заведено дело административного надзора от 05.09.2017 г., проведена профилактическая беседа с ФИО1, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был предупрежден об административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и невыполнение предусмотренных федеральным законом обязанностей, ему под роспись были вручены соответствующее предупреждение, а также копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию, ФИО1 был предупрежден об административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 и ч.2 ст.314.1 УК РФ. Однако после установления в отношении ФИО1 административного надзора и административных ограничений, ФИО1 продолжал совершать административные правонарушения, поэтому МО МВД России «Карасукский» повторно обратился в суд с административным исковым заявлением о продлении административного надзора и установлении дополнительных административных ограничений. Решением Карасукского районного суда от 03.05.2018 г. административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 5 месяцев, т.е. до 05.02.2020 г., а также установлено дополнительное ограничение – обязанность являться для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. После принятия данного решения ФИО1 был повторно ознакомлен под роспись с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, предупрежден об административной и уголовной ответственностях, предусмотренных за нарушение административного надзора. Однако после продления срока административного надзора ФИО1 в июне 2018 года дважды совершил административные правонарушения, не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения. МО МВД России «Карасукский» в третий раз обратился в суд с административным исковым заявлением о продлении административного надзора и установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 Решением Карасукского районного суда от 09.10.2018 г. административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 3 месяца, т.е. до 05.05.2020 года, а также установлено дополнительное ограничение - обязанность являться для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц. После принятия данного судебного решения ФИО1 был повторно под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ, об административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, об уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 и ч.2 ст.314.1 УК РФ. Нарушения установленных судом в отношении ФИО1 обязанностей допускались осужденным систематически. Он неоднократно был привлечен к административной ответственности по частям 1, 2, 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д.18-20). 

Данные показания ФИО2 подтвердил полностью.

Также свидетель пояснил, что лицо, состоящее под административным надзором, может быть проверено по месту жительства в течение суток неоднократно, но протокол за допущенное нарушение составляется один;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что с ФИО1 он знаком по работе, ФИО1 совершал административные правонарушения, связанные с нарушениями административного надзора, - неоднократно не находился по месту жительства в ночное время, в связи с чем составлялись административные протоколы. Кроме того, ФИО1 сотрудниками ППС был задержан на ул.Луначарского г.Карасук после 22 часов. Свидетель пояснил также, что с ФИО1 проводились профилактические беседы, ему под роспись разъяснялась ответственность по ст.19.24 КоАП РФ и ст.314.1 УК РФ. После освобождения из мест лишения свободы, с момента постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ, 1 нарушений административного надзора не допускает, на регистрацию является своевременно, трудоустроился 

<

данные изъяты>, его руководитель просил не лишать ФИО1 свободы;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что ФИО1 ему известен по работе, т.к. ФИО1 регулярно проверяли как поднадзорное лицо по административному надзору. При проверках ФИО1 не всегда находился по месту своего жительства. По фактам выявленных нарушений составлялись административные протоколы по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, которые затем направлялись мировому судье.

27.02.2019 г. свидетель находился в составе автопатруля и задерживал ФИО1 на ул.Луначарского г.Карасук, ФИО1 направлялся на освидетельствование в ГБУЗ НСО «Карасукская ЦРБ», у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Свидетель составил административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ и направил его мировому судье.

Также ФИО3 пояснил, что после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 в ночное время вне места своего жительства замечен не был, административных правонарушений не совершал;

- рапортом полицейского (водителя) ОППСП МО МВД России «Карасукский» Свидетель №3 от 22.05.2019 г., согласно которому 27.02.2019 г. в 23 часа 35 минут был задержан ФИО1, находившийся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, а также по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, т.к. ФИО1 находится под административным надзором, имеет ограничение по пребыванию вне жилого помещения в ночное время после 22 часов. В действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 8-9);

- решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г., согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, с установлением следующих ограничений: обязать явкой в МО МВД России «Карасукский» для регистрации 1 раз в месяц; запретить выезд за пределы территории Карасукского района Новосибирской области; запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), с 22-00 часов до 05-00 часов следующего дня (л.д. 61-62);

- предупреждением от 05.09.2017 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №-64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 66);

- заключением от 05.09.2017 г., согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Карасукский» с заведением дела об административном надзоре (л.д. 63);

- постановлением и графиком от 05.09.2017 г., согласно которым для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский» с 09 до 18 часов 1 раз в месяц - в четвертый вторник каждого месяца (л.д. 64, 65); 

- решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 03.05.2018 г., согласно которому в отношении ФИО1 административный надзор продлен на 5 месяцев, установлено дополнительное ограничение по явке для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц (л.д. 69-70); 

- предупреждением от 14.05.2018 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №-64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.74);

- постановлением и графиком от 14.05.2018 г., согласно которым для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский» с 09 до 18 часов 2 раза в месяц - второй и четвертый вторники каждого месяца (л.д.72-73);

- решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 09.10.2018 г., согласно которому в отношении ФИО1 продлен административный надзор на 3 месяца, установлена дополнительная административная обязанность в виде явки на регистрацию 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания (л.д.75-76);

- постановлением и графиком от 19.10.2018 г., согласно которым для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский» с 09 до 18 часов 3 раза в месяц - второй, третий и четвертый вторники каждого месяца (л.д.71, 77);

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому дата установления административного надзора 05.08.2017 г., дата окончания административного надзора 05.08.2019 г., в регистрационном листе под датой 25.01.2018 г. имеется отметка о составлении в отношении ФИО1 административного протокола за неявку на регистрацию (л.д. 67-68); 

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №353044 от 20.12.2018 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 15.12.2018 г. в 22 часа 25 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения, повторно в течение одного года (л.д. 91);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 15.12.2018 г. в 22 часа 25 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г., повторно в течение одного года (л.д. 92);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №353125 от 25.01.2019 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 20.01.2019 г. в 23 часа 40 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения (л.д. 87);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 20.01.2019 г. в 23 часа 40 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г. (л.д. 88);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №353192 от 30.01.2019 г., по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 25.01.2019 г. в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения (л.д. 93);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 04.02.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 25.01.2019 г. в 22 часа 30 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г. (л.д. 94);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №353131 от 30.01.2019 г., по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 26.01.2019 г. в 22 часа 00 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения (л.д. 89);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 26.01.2019 г. в 22 часа 15 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г. (л.д.90);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №353228 от 30.01.2019 г., по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 27.01.2019 г. в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения (л.д. 95);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 27.01.2019 г. в 22 часа 30 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г. (л.д. 96);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №353229 от 30.01.2019 г., по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 28.01.2019 г. в 22 часа 40 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения (л.д. 97);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 31.01.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 28.01.2019 г. в 22 часа 40 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г. (л.д. 98);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №353232 от 12.02.2019 г., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 11.02.2019 г. в 01 час 00 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения, повторно в течение одного года (л.д. 99);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 27.02.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 11.02.2019 г. в 01 час 00 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г., повторно в течение одного года (л.д. 100);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №368032 от 25.02.2019 г., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 25.02.2019 г. в 23 часа 25 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности - в ночное время суток находился вне жилого помещения, повторно в течение одного года (л.д. 81);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 05.03.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 25.02.2019 г. в 23 часа 25 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г., повторно в течение одного года (л.д. 82);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №368094 от 27.02.2019 г., по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 27.02.2019 г. в 00 часов 05 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности, в ночное время суток находился вне жилого помещения, повторно в течение одного года (л.д. 101);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 05.03.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 27.02.2019 г. в 00 часов 05 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г., повторно в течение одного года (л.д. 102);

- протоколом об административном правонарушении 54 МВ №368093 от 28.02.2019 г., по ст. 20.21 КоАП РФ, согласно которому 27.02.2019 г. в 23 часа 35 минут ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 103);

- постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 05.03.2019 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в связи с тем, что 27.02.2019 г. в 23 часа 35 минут находился в общественном месте возле 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 104).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они объективно подтверждают виновность подсудимого в содеянном.

Все исследованные доказательства суд считает допустимыми и относимыми к данному уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Органами предварительного расследования ФИО1 также обвинялся в том, что 03.06.2018 г. после 23 часов 15 минут, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 26.06.2018 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 07.07.2018 г. 

В продолжение своего единого преступного умысла, 11.06.2018 г. после 23 часов 45 минут ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 26.06.2018 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 22 часа. Постановление вступило в законную силу 07.07.2018 г.

В судебном заседании в прениях сторон государственный обвинитель частично отказался от обвинения ФИО1 по факту совершения им нарушений, имевших место 03.06.2018 г. и 11.06.2018 г., указав на необходимость исключения данных фактов из обвинения ФИО1, мотивировав свою позицию тем, что по фактам нарушений, имевших место 03.06.2018 г. и 11.06.2018 г., ФИО1 уже осужден приговором Карасукского районного суда от 10.04.2019 г.

На основании п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель может изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание. 

Суд полагает отказ гособвинителя от обвинения в этой части обоснованным, исходя из следующего.

ФИО1 обвинялся в том, что 03.06.2018 г. после 23 часов 15 минут и 11.06.2018 г. после 23 часов 45 минут находился вне места своего проживания, в связи с чем постановлениями мирового судьи от 26.06.2018 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок, соответственно, 20 часов и 22 часа.

В качестве доказательств, обосновывающих обвинение, органами предварительного расследования приведены:

- протокол об административном правонарушении 54 МВ №300071 от 26.06.2018 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 03.06.2018 г. в 23 часа 15 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности, повторно в ночное время суток находился вне жилого помещения (л.д. 83);

- постановление мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 26.06.2018 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что 03.06.2018 г. в 23 часа 15 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г., повторно в течение одного года (л.д. 84);

- протокол об административном правонарушении 54 МВ №300072 от 26.06.2018 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 11.06.2018 г. в 23 часа 45 минут ФИО1, находясь под административным надзором, не выполнил возложенные на него обязанности, повторно в ночное время суток находился вне жилого помещения (л.д. 85);

- постановление мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 26.06.2018 г., согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что 11.06.2018 г. в 23 часа 45 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился вне жилого помещения по 

<

адрес>, нарушив обязанность, установленную в отношении него решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 23.08.2017 г., повторно в течение одного года (л.д. 86).

Между тем, ранее, приговором Карасукского районного суда Новосибирской области от 10.04.2019 г., ФИО1 был осужден по ч.2 ст.314.1 УК РФ, за совершение нарушений, в том числе, также имевших место 03.06.2018 г. и 11.06.2018 г., со ссылкой на те же постановления мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района от 26.06.2018 г.

При таких обстоятельствах отказ гособвинителя от обвинения в этой части является обоснованным.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления. 

Данные обстоятельства смягчают наказание ФИО1

Отягчает наказание ФИО1 рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), поэтому наказание следует назначать по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельств, суд считает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Принимая данное решение, суд учитывает, что в настоящее время изменились причины и условия, способствующие совершению преступления: ФИО1 встал на путь исправления, он трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. Фактические обстоятельства, образующие состав преступления, имели место до вынесения судом приговора от 10.04.2019 года. После освобождения из мест лишения свободы, т.е. после 09.09.2019 г., нарушений порядка отбывания административного надзора, а также нарушений общественного порядка ФИО1 не допускал. Сведений о том, что после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, у суда не имеется.

Наличие рецидива преступлений не является безусловным основанием для назначения наказания только в виде реального лишения свободы.

При таких обстоятельствах назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом изложенного, до вступления приговора в законную силу суд считает возможным меру пресечения ФИО1 не избирать.

Руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Г У С Е В А ВАЛЕРИЯ ВЛАДИМИРОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (ВОСЕМЬ) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 ежемесячной, не реже 1 раза в месяц, явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись